builir sor le feu formant, et après ce le metez jos dou feu et leissiez le refroidier, et après ce fundez dedenz lane charminee envoluee en char. Et s'il vousist prendre celui butre sanz lane, donez li, et s'il ne velt, donez li avec char sanz lane autresi et fetes la tranglotir" Moamín fr. II, 58(8-9); "[Medicina ad lo respirare asmatico. c. .xLiiij.] [...] Et si non giova, piglia radice idest ravani et tagliala per meço, et piglia quella parte chi è da la banda de le foglie, et quello chi è in meço, et ponici dentro butiro vacchino, et falo bollire forte al fuoco; et poi lo leva dal fuoco et lassare raffreddare, et infundici lana carminata involuta a la carne: overo, si lo volesse pigliare sença lana quello butiro, dàlilo; et si pigliare lo volerà, dàli questo butiro sença lana, che lo ingliotta" Moamín Ms. b, II, 33(12-13); "[E 'l .xxxj. capitolo: come si medica l'asma e l'anelito dell'uccello] [...] Et se ciò non giova, piglia la [n. 511: una *i*] gran radice e fendila pel meço e prendi quella parte che è nella parte delle foglie e trane quel che è im meço, e empilo di burro di vaccha e fallo bollire fortemente sul fuocho, e poscia lievalo dal fuocho e rifieddalo e immollavi drento lana carminata e invilupata in carne. E se no llo vorrà prendere, dàgli di quel burro colla carne sança lana, e dàglielo fin che traiona [n. 512: dàlilo si che trapone *h*]" Moamín Ms. c, II, 33(12-13); "[De medicinis nabo [n. 315: raboe] idest asmatis [n. 316: ~ et de medicamine hanelitus idest asmatiche aspiracionis]. capitulum .xxxiii.] [...] Et si non juvat, accipe radicem [n. 328: ~ magnam] et scinde per medium et sume partem illam que est a parte foliorum et quod [n. 329: et trahe quod] est in medio, et inpone [n. 330: ibi pone] butirum vaccinum et bulliat super ignem fortiter, et eice postea de igne et frigefac et infunde ibi lanam carminatam involatum carnibus; vel si capere vult sine lana, illud butirum da ei, et si capere voluerit, da sibi illud butirum cum carnibus sine lana" Moamín, Ms. I (& A), II, 33(12-13). Similar, però per a la pedra, "Capítulo 57. Si el ave obiere piedra. El ave que á piedra vérselo as que no tuelle entre sí sino derramada, e llena el pico donde ha el mal, toma esta cosa, es muy buena: toma un pedaço de coral colorado molido e tres granos de aljófar, e muélelo todo en uno mucho, e toma la manteca de las bacas fresca e toma el rávano de comer, el más grueso que fallares, córtale por medio e fazle un foyo en medio e pon estas cosas sobredichas en aquel [77v] foyo de el rávano e ponlo a coçer en el rávano mesmo fasta que desmengüe el tercio, e después moje la carne en aquella meleçina e dásela a comer fasta que lançe todas las piedras que huviere" *Modo* 57, f. 77rv.